SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Despacho Autorizatório

I. À vista dos elementos constantes do presente, em especial da manifestação da Comissão
Permanente de Licitação – COPEL, que acolho, HOMOLOGO a Dispensa Eletrônica nº 007/SMPED/2023 e
AUTORIZO, com fundamento no ar go 75, inciso II da Lei 14.133/21 e no Decreto Municipal 62.100/22, a
contratação direta, por dispensa de licitação, da pessoa jurídica de direito privado GENTE SEGURADORA
S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 90.180.605/0001-02, para aquisição de 01 (um) seguro com vigência de 12
(doze) meses para 01 (um) veículo Fiat Palio Weekend da Central de Interpretação de LIBRAS - CIL da
Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência - SMPED, no valor total de R$ 700,00 (setecentos reais).

II. AUTORIZO, outrossim, o empenhamento dos recursos necessários ao atendimento da
despesa, onerando a dotação orçamentária nº36.10.14.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0.,
através da Nota de Reserva nº 16.166, ficando desde já autorizado o cancelamento de eventual saldo
remanescente.

III. DESIGNO o servidor Marcos Rogério Lozano Lopes, RF n. 558.856.1, como fiscal do
ajuste e a servidora Sandra Maria Paz Olivo, RF n. 707.441.7, como sua subs tuta, nos termos do art. 121
do Decreto Municipal nº 62.100/22.

IV. PUBLIQUE-SE no DOC para os devidos fins e efeitos legais.

V. A seguir, à Divisão Técnica de Orçamento e Finança para as providências contábeis.
Após, à Coordenadoria de Administração e Finanças para as providências subsequentes, em especial a
Divulgação Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) até 10 (dez) dias úteis, data de sua
assinatura ou documento equivalente, ficando condicionado a formalização da contratação à
apresentação pela contratada de todos os documentos legalmente exigíveis com prazo de validade em
vigor, constantes da Instrução nº 02/2019 do TCM.

São Paulo, 03 de março de 2023.

Luciana Aparecida Dell'Antonia Martins Scarassati
Chefe de Gabinete Substituta

SMPED/GAB/CG
(assinado eletronicamente)

Luciana Aparecida Dell'Antonia Martins Scarassati
Chefe de Gabinete Substituto(a)
Em 06/03/2023, às 15:15.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 079326081 e o código CRC 51B6F659.

Referência: Processo nº 6065.2023/0000030-8 SEI nº 079326081

Atos do Executivo nº 286565
Disponibilização: 07/03/2023
Publicação: 07/03/2023

Despacho Autorizatório de abertura de licitação 079326081         SEI 6065.2023/0000030-8 / pg. 1

	Despacho Autorizatório de abertura de licitação 079326081